
Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018 Ano I | Nº 0441

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA 016/2018

FIRMADO EM 01/08/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE APODI; CNPJ:
08.545.949/0001-89.

CONTRATADO: V ABRANTES BARBOSA JUNIOR - ME,
inscrita no CNPJ: 27.255.748/0001-91.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA,
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO
DE DOCUMENTOS EM FORMATO DE ARQUIVO DIGITAL DE
PROCESSOS DE DESPESAS, LICITAÇÕES, OFÍCIOS,
MEMORANDOS, PROJETOS DE LEI E ATAS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE APODI/RN, REFERENTE AOS EXERCÍCIOS
DE 2017 E 2018

VALOR MENSAL: R$ 11.500,00 (onze mil quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: 01 – Câmara Municipal de Apodi;

Órgão Orçamentário: 1000 – Poder Legislativo;

Unidade Orçamentária: 1001 – Câmara Municipal de Apodi;

Função: 01 – Legislativa;

Subfunção: 31 – Ação Legislativa;

Programa: 01 – Atividades do Poder Legislativa;

Ação: 2.1 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo;

Elemento de Despesa: 07 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE, GENIVAN AIRES DA
COSTA Presidente e PELA V ABRANTES BARBOSA JUNIOR -
ME, inscrita no CNPJ: 27.255.748/0001-91 Contratada.

Publicado por:
JOSÉ CARLOS MOTA TÔRRES

Código Identificador: 4E50D5E3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 06080001/2018

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 021/2018 para a Contratação de
Pessoa Jurídica visando à aquisição de peças automotivas e
execução dos serviços automotivos de forma preventiva e
corretiva em atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à aquisição de
peças automotivas e execução dos serviços automotivos de
forma preventiva e corretiva, com fulcro no art. 24, inciso II, da
Lei n º 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em
comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências
requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
real izada junto à Pessoa Jurídica: H A DA SILVA
REFRIGERAÇÃO, CNPJ: 09.632.702/0001-62, com o valor total
de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).

Baraúna/RN, 09 de agosto de 2018.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:

MAGALI PEREIRA DE AQUINO
Código Identificador: 51DFF405

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

021/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: H A DA SILVA REFRIGERAÇÃO, CNPJ:
09.632.702/0001-62, com o valor total de R$ 1.300,00 (mil e
trezentos reais), referente à aquisição de peças automotivas e
execução dos serviços automotivos de forma preventiva e
corretiva em atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 09 de agosto de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5DAC7684

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 030 DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, bem como pela Lei Regimental desta
Casa Legislativa.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR do Cargo em Comissão de TESOREIRO, o
Sr. CARLOS EDUARDO PEDRO, brasileiro, solteiro, residente
e domiciliado em Caiçara do Norte/RN, portador do CPF/MF
118.011.924-05.

Art. 2°. A presente portaria entra em vigor nesta data,
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário,
retroagindo seus efeitos a 06 de Agosto de 2018;

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Vereadora Joana Elias Bezerra, em 06 de Agosto de
2018.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos

Publicado por:
ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR

Código Identificador: 58D5A64E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 031 DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, bem como pela Lei Regimental desta
Casa Legislativa.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR para exercer o Cargo em Comissão de
TESOREIRO, o Sr. MAÉDSON RODRIGUES DE SOUZA,
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Caiçara do
Norte/RN, CPF/MF 017.493.644-33;

Art. 2°. A presente portaria entra em vigor nesta data,
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário,
retroagindo seus efeitos a 06 de Agosto de 2018;

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Vereadora Joana Elias Bezerra, em 06 de Agosto de
2018.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos

Publicado por:
ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR

Código Identificador: 4CB67620

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

ASSESSORIA JURIDICA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2018, DE 13 DE ABRIL DE

2018*

Declara, ad-referendum do plenário, empossados nos Cargos
de Prefeito e Vice Prefeito de Ceará-Mirim, respectivamente,
Marconi Antônio Praxedes Barreto e Zélia Pereira dos Santos, e
dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ
MIRIM/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

Considerando a decisão monocrática concessiva de liminar nos
autos do mandado de segurança – Proc. 0600320 –
65.2018.6.00.000, em tramitação perante o Colendo Superior
Tribunal eleitoral, que suspendeu os efeitos do acórdão
135/2018, exarado pelo Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte, que cassou os mandatos do Prefeito e da
Vice-Prefeita deste Município, eleitos em 2016;

considerando que o Presidente deste Poder Legislativo
reassumiu seu cargo nesta data;

considerando ainda o princípio da continuidade da
administração;

Considerando que a próxima sessão ocorrerá somente na
próxima terça feira, dia 17; e,

Considerando que o Poder Executivo não pode ficar acéfalo;

DECRETA, ad-referendum do plenário:

Art. 1º- Declara empossados os Senhores Marconi Antônio
Praxedes Barretto e Zélia Pereira dos Santos, respectivamente,
nos cargos de Prefeito e Vice-Prefeita de Ceará-Mirim, eleitos
em 2016.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

S.S. Vereador Paulo Antônio da Cruz, Ceará-Mirim/RN, 13 de
abril de 2018.

Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Marcos Angelino de Farias

1º Secretário

Paula de Morais Nogueira

2ª Secretária “Ad Hoc”

*Onde se lê, Decreto Legislativo nº02, leia-se Decreto
Legislativo nº01.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA
Código Identificador: 6F135DF5

ASSESSORIA JURIDICA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2018*

Concede Título Honorífico de Cidadão Cearamirinense ao
Senhor Walter Fernandes de Miranda Júnior, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM/RN, DECRETA:

Art.1º- Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão
Cearamirinense ao Senhor Walter Fernandes de Miranda
Júnior.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal fica autorizada a
providenciar entrega do Título em Sessão Solene, previamente
marcada e convocada para este fim.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente Ato correrão por
conta da verba própria do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Vereador Paulo Antônio da Cruz, Ceará-
Mirim/RN, 10 de maio de 2018

Paula de Morais Nogueira

Vereadora Proponente

*Onde se lê: Decreto Legislativo nº04, leia-se Decreto
Legislativo nº03.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA
Código Identificador: 52ED9C7E

ASSESSORIA JURIDICA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2018, DE 19

DE ABRIL DE 2018*



 2 Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018

Revoga o Decreto Legislativo nº 30/2017, e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ
MIRIM/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

Considerando que em 12 dezembro de 2017 foram editados
dois decretos legislativos – 26/2017 e 30/2017 -, ambos
concedendo titulo de cidadania à mesma pessoa, Senhor Jorge
Moreira Lopes, publicados no Diário Oficial Eletrônico da
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte, edição do
dia 20 de dezembro de 2017;

Considerando, que o equívoco decorreu de mero erro material,
sanável em sede de retratação;

Considerando, ainda que o Poder Legislativo pode rever suas
próprias deliberações;

DECRETA:

Art. 1º- Fica revogado o Decreto Legislativo de nº 30/2017,
posto que publicado em duplicidade ao Decreto Legislativo
26/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

S.S. Vereador Paulo Antônio da Cruz, Ceará-Mirim/RN, 19 de
abril de 2018.

Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Marcos Angelino de Farias

1º Secretário

Paula de Morais Nogueira

2ª Secretária “Ad Hoc”

*Onde se lê, Decreto Legislativo nº03, leia-se Decreto
Legislativo nº02.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA
Código Identificador: 3C5E8940

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 044/2018

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vice - Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Valderi Joaquim Borges, CPF:
892.371.101-20, 1 (uma) diária com pernoite, para custear
despesas com alimentação e hospedagem, para participar de
reunião de interesse da Câmara Municipal, na sede da
FECAM/RN, para tratar de assuntos sobre o convênio ITEP/RN
e FECAM/RN, com objetivo de aumentar a emissão das cédulas
de identidades para suprir as necessidades da alta demanda do
município de Cerro Corá/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 396,00
(Trezentos e noventa e seis reais), correspondente a 1 (uma)
diária, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 31 de Julho de 2018.

VALDERI JOAQUIM BORGES

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 6982F5F5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 045/2018

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vice - Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Valderi Joaquim Borges, CPF:
892.371.101-20, ½ (meia) diária sem pernoite, para custear
despesas com alimentação, para participar de reunião com
direção do ITEP/RN, para agendar no mês de setembro um dia
de ação comunitária na Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
devido a demanda de cédulas de identidades neste município.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 198,00
(Cento e noventa e oito reais), correspondente a ½ (meia)

diária, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 06 de agosto de 2018.

VALDERI JOAQUIM BORGES

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 7006F712

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 046/2018

Concede diária ao servidor da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao servidor Rafhael da Silva Alves, CPF:
056.266.214-66, ½ (meia) diária sem pernoite, para custear
despesas com alimentação, com objetivo de entregar material
coletado, para confecção de cédulas de identidades de acordo
com o convênio ITEP/RN e FECAM/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 75,00
(Setenta e cinco reais), correspondente a ½ (meia) diária,
conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto Legislativo nº
002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 06 de agosto de 2018.

VALDERI JOAQUIM BORGES

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 5E28FD41

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
DENISIA FERNANDES TAVARES DE LIMA 67374212453 para
a CARIMBOS AUTOMÁTICOS TRODAT 4910 e 4911, no valor
global de R$ 310,00 (trezentos e dez reais), ancorado no Art.
24, II, da Lei federal 8.666/93.

Coronel Ezequiel/RN, 8 de agosto de 2018.

Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 55F33279

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: CÂMARA MUNICIAL CORONEL EZEQUIEL

Contratada: DENISIA FERNANDES TAVARES DE LIMA
67374212453

Processo nº 16/2018 - Dispensa nº 14/2018 - CPL

Objeto: CARIMBOS AUTOMÁTICOS TRODAT 4910 e 4911.

VALOR: R$ 310,00 (trezentos e dez reais).

Unidade Orçamentária: 01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE
CORONEL EZEQUIEL

Ação: 2001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER
LEGISLATIVO

Função: 01 - LEGISLATIVA

Sub?Função: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 - LEGISLATIVO

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 00000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Coronel Ezequiel

CÂMARA MUNICIAL CORONEL EZEQUIEL, em Coronel
Ezequiel, 08 de Agosto de 2018.

Ozeni Florentino Rocha - Presidente

Contratante

DENISIA FERNANDES TAVARES DE LIMA 67374212453

Contrata

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 50F98EC9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
CONFECÇAO DE CONVITES E TITULOS DE CIDADAO PARA
A CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA/RN, com base no art. 24,
II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a” do inciso II
do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: IGRAF COMUNICAÇAO E DESIGN

CNPJ/CPF: 29.364.705/0001-70

Valor: R$ 153.50

Prazo para prestação: entrega imediato.

Ipueira/RN, 09 de agosto de 2018.

José Ribamar Leite Nobrega

Presidente da Câmara Municipal de Ipueira-RN

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 4420E1AA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

A Câmara Municipal de Ipueira/RN, resolve HOMOLOGAR e
ADJUDICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12/2018, cujo
objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
CONFECÇAO DE CONVITES E TITULOS DE CIDADAO PARA
A CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA/RN. Empresa contratada:
IGRAF COMUNICAÇAO E DESIGN,  CNPJ/CPF:
29.364.705/0001-70, Valor: R$ 153.50. Em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do contrato, sob pena
de decair o direito à contratação.

Ipueira/RN, 09 de agosto de 2018.

José Ribamar Leite Nobrega

Presidente da Câmara Municipal de Ipueira-RN

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 3EAE4A33

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa n° 52/2018.

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO
DE INSTALAÇÃO DE CAMERAS E MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO.

Do contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

Do Contratado: CRISTIANO FERREIRA DE ANDRADE –
CNPJ: 11.684.956/0001-76.

Do Valor e do Pagamento: A presente prestação de serviço
importa em R$ 3.100,00 (três mil e cem reais)

Da justificativa: SE FAZ NECESSARIO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21
de Junho de 1993 e alterações posteriores.

Japi/RN, 09 de agosto de 2018.

George Justino Dantas

Presidente



 3 Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 6C799BD3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO do CONTRATO referente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CAMERAS
E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO.

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI/RN e CRISTIANO
FERREIRA DE ANDRADE – CNPJ: 11.684.956/0001-76.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORIUNDOS DO
ORÇAMENTO GERAL DA CÂMARA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2018: Natureza de despesa
33.90.39 – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.100,00(três mil e cem
reais).

VIGENCIA: 09 de agosto de 2018 a 09 de setembro de 2018.

CONTRATANTE: George Justino Dantas – CONTRATADO:
CRISTIANO FERREIRA DE ANDRADE.

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 6E07CBE0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 73 DE 2018, ALTERA FUNÇÃO DE SERVIDORA

Altera função de servidora em Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a função da servidora Ana Clara Francinete,
portadora do CPF 700.581.384-71 e RG 3.588.985 do cargo
comissionado de Assessora de Informática para Chefe de
Gabinete da Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 07 DE AGOSTO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 546F8197

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 74 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidora para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Daniela da Silva Souza,
portadora do CPF 017.762.794-84 e RG 3.244.883 para o cargo
comissionado de Assessora de Informática da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 07 DE AGOSTO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 72692986

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 75 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o servidor Francimário Araújo Barbosa,

portador do CPF 080.041.514-00 e RG 2.631.446-ITEP/RN,
para o cargo comissionado de Assessor Parlamentar da
Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 07 DE AGOSTO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 689F581E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO D 080001/2018

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAGOA NOVA, em cumprimento à ratificação procedida pelo
Ordenador de Despesas, o Sr. Ver. ANTONIO DOMINGOS
SOARES, Presidente, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08000001/18

Processo Licitatório nº D 080001/2018

Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE COSTUREIRA(A)
PARA CONFECÇÃO DE FARDAS PARA OS FUNCIONÁRIOS
DESTA CASA LEGISLATIVA, TUDO POR CONTA DO
CONTRATADO

Contratado.................: ANTONIO ADIEL DA SILVA DAVI, com o
valor total de R$ 2.035,00(Dois Mil, Trinta e Cinco Reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Dispensa de Licitação emitida pelo Ordenador de Despesas da
Câmara Municipal de Lagoa Nova através de solicitação da
Câmara Municipal de Lagoa Nova.

LAGOA NOVA - RN, 08 de Agosto de 2018

CAMILA LEANDRO GALVÃO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 51237137

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180015 D 080001/2018

CONTRATO Nº...........: 20180015

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D
080001/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
NOVA

CONTRATADA(O).....: ANTONIO ADIEL DA SILVA DAVI

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE COSTUREIRA(A)
PARA CONFECÇÃO DE FARDAS PARA OS FUNCIONÁRIOS
DESTA CASA LEGISLATIVA, TUDO POR CONTA DO
CONTRATADO

VALOR TOTAL................: R$ 2.035,00 (dois mil, trinta e cinco
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Câmara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.38, no valor de R$
2.035,00

VIGÊNCIA...................: 08 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Agosto de 2018

ANTONIO DOMINGOS SOARES
Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 45510623

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018

PROCESSO Nº. 039/2018

Objeto: Revisão, prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de acordo com a quilometragem rodada
(50.000 km), com a finalidade de manter a garantia de fábrica
do veículo CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ (Nacional), placa
QGU9753/RN, RENAVAM n° 1119259182, adquirida pela
Câmara Municipal de Mossoró.

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar a Dispensa de Licitação, após acato do Parecer
Jurídico desta Entidade, e Parecer da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, em favor da empresa TERRASAL, inscrita no
CNPJ nº. 13.536.641.0001/07, com endereço profissional a Rua
Av Presidente Dutra, nº. 499 – Ilha de Santa Luzia –
Mossoró/RN, destinado à Revisão, prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de revisão de acordo com a
quilometragem rodada (50.000 km), com a finalidade de manter
a garantia de fábrica do veículo CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ
(Nacional), placas QGU9753/RN, RENAVAM Nº 1119259182,
adquirida pela Câmara Municipal de Mossoró, com fundamento
no art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, com valor total
anual de 2.614,69 (dois mil, seiscentos e quatorze reais e
sessenta e nove centavos).

Publique-se,

Mossoró/RN, 09 de agosto de 2018.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN

Publicado por:
MARCELO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS

Código Identificador: 6A280D85

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO Nº 14/2018-MD

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, no
uso de suas atribuições legais e amparada pelo Artigo 45 do
Regimento Interno deste Poder Legislativo,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a nova composição da Comissão de
Defesa do Consumidor:

Dickson Nasser Júnior – Presidente

Paulinho Freire – Vice-Presidente

Eleika Bezerra – Membro

Ney Lopes Júnior – Membro

Preto Aquino - Membro

Art. 2º – Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Natal, 07 de agosto de 2018.

Vereador Raniere Barbosa

PRESIDENTE

Vereador Dinarte Torres

PRIMEIRO SECRETÁRIO

Vereadora Ana Paula

SEGUNDA SECRETÁRIA

Publicado por:
IVANALDO DE SOUZA BARROS
Código Identificador: 5D8B8E2F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 045/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

Concede diária a Vereador.

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/RN, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a que é função precípua dos vereadores
desta edilidade a fiscalização de contas do Executivo e de suas
pessoas jurídicas sob sua supervisão;

CONSIDERANDO, a necessidade de deslocamento do
vereador José Nogueira do Nascimento Júnior à cidade de
Natal-RN, ante sua solicitação, para comparecimento ao
TCE/RN no dia 09 de agosto do corrente;

CONSIDERANDO, os documentos anexados pelo vereador ao
processo de solicitação;

CONSIDERANDO que é dever do gestor de recursos públicos a
análise da legitimidade e veracidade dos fatos e das
informações prestadas pelo solicitante;



 4 Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018

CONSIDERANDO, por fim, que o princípio da legalidade,
moralidade e transparência é um dever de toda entidade
pública;

.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Vereador José Nogueira do Nascimento
Júnior, (01) uma diária no valor de R$ 330,00 (trezentos e trinta)
Reais, para custear despesas com deslocamento, pousada e
alimentação, durante sua permanência na cidade de Natal-RN,
no dia 09 de agosto do ano em curso, de acordo com a
solicitação da Direção desta Casa, onde realizará diligências in
locu, no âmbito do TCE-RN, para viabilizar vista/carga de
processos do Instituto da Previdência de Ouro Branco-RN –
OUROBRANCOPREV, objetivando, precipuamente, a
fiscalização de contas e o auxílio daquele Tribunal, no exercício
de sua função de vereador, de acordo com a documentação
anexada ao requerimento.

Art. 2º - Determinar a Tesouraria desta Augusta Casa, a
verificação de disponibilidade orçamentária e financeira, para
que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Publique-se, Cumpra-se e pague-se.

Genildo da Silva Medeiros

Presidente

Publicado por:
JHONANTA ARIEL AZEVEDO DE LUCENA

Código Identificador: 49993387

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N.º 025/2018- CMP

Dispõe sobre a concessão de Licença para tratar de interesse
particular ao Vereador Sr. Suetoneo Oliveira Moura e dá outras
providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Patu, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Vereador SUETONEO OLIVEIRA
MOURA, CPF: 794.386.601-00 e MATRICULA Nº 009, Licença
para tratar de interesse particular por 30 (trinta) dias, sendo do
período de 09 de agosto de 2018 a 07 de setembro de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

P U B L I Q U E - S E

E

C U M P R A - S E

Patu (RN), 09 de agosto de 2018.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 3D3A8051

GABINETE DA PRESIDENCIA
EDITAL 003/2018 - CMP

CONVOCAÇÃO PRIMEIRO SUPLENTE VEREADOR

A Presidente da Câmara Municipal de Patu – RN, no uso de
suas atribuições legais, constitucionais e regimentais em razão
do afastamento do Vereador Suetoneo Oliveira Moura (PRP),
licenciado para tratar de interesses particulares conforme artigo
74 inciso II do Regimento Interno, pelo prazo de 30 (trinta) dias,
começando dia 09/08/2018 e finalizado dia 07/09/2018, através
da Portaria nº 025/2018. Com base no entendimento do TSE na
Res, 22.526/2017, cuja constitucionalidade foi retificada pelo
STF no mandato de segurança nº 26.602/2017, no sentido de
que o mandato proporcional pertence ao Partido Político ou
Coligação, CONVOCA o primeiro Suplente de Vereador da
C o l i g a ç ã o  “ P A T U  C A D A  V E Z  M E L H O R ”
(PMBD/PRP/PPS/PTB/PSC/PTdoB/DEM/PR/PTC/PV), o
Senhor Bruno Campelo de Oliveira – PMDB para no prazo
máximo de 15 dias tomar posse conforme determina o
Regimento.

Patu, 09 de agosto de 2018.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 60CB274F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2018

Dispõe sobre credito suplementar de recursos do orçamento
vigente de 2018.

A Mesa da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno,
Art. 16, IV, “b”, e a Lei Orçamentária Anual nº 864/2017, Art. 8°.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar
no valor de R$ 1.951,68 (um mil, novecentos e cinquenta e um
reais e sessenta e oito centavos).

§1° a suplementação decorre do remanejamento da dotação
orçamentária dos seguintes elementos, conforme dispõe a Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no seu artigo 43, §
1º, inciso III, de acordo com o detalhamento a seguir:

:

I - Acréscimo:Órgão: 01 – Poder Legislativo; Unidade Gestora:
001- Câmara Municipal; Função: 01 – Legislativa; Sub-Função:
031 – Ação Legislativa; Programa: 0001 – Processo Legislativo;
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços da
Câmara; Elemento de despesa: 31.90.94.00.00.00 –
Indenizações e Restituições Trabalhista,Valor R$ 1.951,68.

II - Redução:Órgão: 01 – Poder Legislativo; Unidade Gestora:
001- Câmara Municipal; Função: 01 – Legislativa; Sub-Função:
031 – Ação Legislativa; Programa: 0001 – Processo Legislativo;
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços da
Câmara; Elemento de despesa: 31.90.11.00.00.00 –
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil,Valor R$
1.951,68.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação
revogando todas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, 07 de agosto de 2018.

PAULO DE TARSO BEZERRA

Presidente da Câmara

JOÃO CORCINO BARBOSA NETO

Vice-presidente

JOÃO MARIA CADÓ DE MACEDO

1° Secretário

ANA MARIA SILVA DE MACEDO

2° Secretária

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 5AD0EE32

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ

SECRETARIA LEGISLATIVA
PORTARIA Nº 08/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
DO TRAIRI, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear ANGELA MARIA DA COSTA, portador do CPF
011.742.704-70 para o cargo em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR, a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Bento do
Trairi, em 01 de Agosto de 2018.

JOSIVAL GONÇALVES DA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JOSÉ ELIONALDO FERNANDES DE MEDEIROS

Código Identificador: 5C4F9C73

SECRETARIA LEGISLATIVA
PORTARIA Nº 09/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
DO TRAIRI, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear JUSCILEIDE GENUINO RIBEIRO, portador (a) do CPF
706.193.634-79 para o cargo em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR, a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Bento do
Trairi, em 01 de Agosto de 2018.

JOSIVAL GONÇALVES DA COSTA

PRESIDENTE

Publicado por:
JOSÉ ELIONALDO FERNANDES DE MEDEIROS

Código Identificador: 6E699FB9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2018

Objeto: SERVIÇOS DE CONSERTO DE COMPUTADOR E
PERIFERICOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FERNANDO/RN. Empresa contratada: FRANCINALDO DA
SILVA RAMOS 03341781420, CNPJ 15.422.733/0001-91, valor
de R$240,00, a vigência do contrato e de 12 meses. Os
documentos constantes do processo administrativos são partes
integrantes desse extrato como se nele estivessem transcritos.

São Fernando/RN, 09 de agosto de 2018.

Ana Santana dos Santos

Presidente da CPL da Câmara Municipal de São Fernando/RN

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 4922E1E9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ORDEM DE SERVIÇO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2018

A Câmara Municipal de SÃO FERNANDO/RN, autoriza a
empresa FRANCINALDO DA SILVA RAMOS 03341781420,
CNPJ/CPF: 15.422.733/0001-91, através do contrato de
dispensa de licitação nº 10/2018 celebrado entre as partes, a
executar os serviços.

São Fernando/RN, 09 de agosto de 2018

CM DE SÃO FERNANDO/RN

DIONÍSIO EULÂMPIO DOS SANTOS NETO

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 42E3FE02

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE DESERÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº

001/2018.

A Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, por intermédio
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos
interessados que a licitação, modalidade Pregão Presencial
nº001/2018, objetivando a formação de Registro de Preços para
possível aquisição gradativa de combustíveis, realizado
às10h:30min do dia 09 de agosto de 2018, foi considerada
DESERTA POR AUSÊNCIA DE INTERESSADOS. Maiores
informações através do telefone: (84) 3425-2291.

Alcides Carneiro de Morais

Pregoeiro.

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS
Código Identificador: 3F9CD5AF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA - CMVSNN Nº 011/2018

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Serra Negra do
Norte/RN, Vereador Francisco Inácio Neto, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
Presidência,

R E S O L V E:

Autorizar o Vereador FLÁVIO BARROS BEZERRA, Presidente
da Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação
externa da Instituição, a realizar viagem à cidade de Natal/RN
no dia 10/08/2018, para fins de participar da REUNIÃO NA
S E D E  D A  F E C A M  P A R A  T R A T A R  D E  T E M A S
ADMINISTRATIVOS DE RELEVÂNCIA DO POLO SERIDÓ,
fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$
300,00 (trezentos reais), para cobertura das despesas
decorrente do deslocamento, cujo pagamento poderá ser feito
antecedente à viagem ou posteriormente sob forma de
ressarcimento, conforme Lei Municipal nº 672/2017, devendo
ser apresentado documento comprobatório da viagem.

Serra Negra do Norte, 09 de agosto de 2018.

Ver. Francisco Inácio Neto -1º Secretário

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 5875CD7F



 5 Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 11/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24
e seus incisos, da Lei nº 8.666 de 21.06.1993 e suas
atualizações posteriores, para CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS, PARA O DESENVOLVIMENTO DE
ASSESSORIA NA AREA ADMINISTRATIVA, NO TOCANTE AO
PLANEJAMENTO FINACEIRO, ORDEM CRONOLOGICA,
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E ROTINAS
ADMINISTRATIVAS.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) IImo(a). Sr.(a). Jaciara Ferreira
Lima, pregoeiro(a), determinando que se proceda a publicação
de devido extrato.

Severiano Melo/RN, quinta-feira, 9 de agosto de 2018

Rosemberg Monteiro de Carvalho

Presidente CPF: 778.264.004.06

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 6D5A2758

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA: 11/2018

A comissão de licitação da CAMARA MUNICIPAL DE
SEVERIANO MELO, atravéz do gabinete da presidencia, em
cumprimento a ratificação procedido pelo(a) Sr.(a) Rosemberg
Monteiro de Carvalho, responsável, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
N A  P R E S T A C A O  D E  S E R V I C O S  T E C N I C O S
PROFISSIONAIS, PARA O DESENVOLVIMENTO DE
ASSESSORIA NA AREA ADMINISTRATIVA, NO TOCANTE AO
PLANEJAMENTO FINACEIRO, ORDEM CRONOLOGICA,
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E ROTINAS
ADMINISTRATIVAS.

CONTRATADO: JOÃO PAULO FERREIRA DE MORAES ME

CNPJ: 21.671.939/0001-58

VALOR

R$ 13.500,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de dispensa de licitação emitida pela comissão de
licitação e ratificação pelo Sr.(a) Rosemberg Monteiro de
Carvalho, responsável.

Severiano Melo-RN, quinta-feira, 9 de agosto de 2018.

Jaciara Ferreira Lima

Pregoeiro(a)/Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 5A31151F

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA 011/2018

A comissão de Licitação da CAMARA MUNICIPAL SEVERIANO
MELO, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº011/2018, vem emitir
a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no
art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, visando a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS, PARA O DESENVOLVIMENTO DE
ASSESSORIA NA AREA ADMINISTRATIVA, NO TOCANTE AO
PLANEJAMENTO FINACEIRO, ORDEM CRONOLOGICA,
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E ROTINAS
ADMINISTRATIVAS.

Severiano Melo/RN, 09 de agosto de 2018

Jaciara Ferreira Lima

Pregoeira

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 6933285C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DE REUNIÃO REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2018.*

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS COM FILMAGENS E SOM, para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Apodi/RN.

Aos oito dias do mês de agosto do ano dois mil e dezoito, às nove horas na Sede da Câmara Municipal de Apodi/RN, reuniu-se a Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados através da Portaria do
Excelentíssimo Senhor Presidente, para continuação da licitação na Modalidade de Pregão Presencial SRP nº. 001/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem o objeto acima referido, conforme
especificações do Termo de Referência. Iniciando os trabalhos, foi constatada a presença do representante da empresa PIO GIANOTTI PINHEIRO SISENANDO 05100303433 – CNPJ:
26.847.879/0001-03, para renegociação dos itens 01, 02 e 03. Por conseguinte, uma vez que a empresa JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRES 70200942441 - CNPJ: 15.218.638/0001-70, após o
pedido de desistência do primeiro colocado. O representante da empresa: PIO GIANOTTI PINHEIRO SISENANDO 05100303433 – CNPJ: 26.847.879/0001-03 não aceitou as mesmas condições do
primeiro colocado conforme parágrafo 2° do Art 64 da Lei 8.666/93 e nem de seus ultimo lance dado pela empresa PIO GIANOTTI PINHEIRO SISENANDO 0510030343, conforme a lei de pregão
10520/2002.

DAS OCORRÊNCIAS DA SESSÃO PÚBLICO

O representante da empresa: PIO GIANOTTI PINHEIRO SISENANDO 05100303433 – CNPJ: 26.847.879/0001-03, através do Sr: BEN HUR MONRAHATTY GANDHI PINHEIRO SISENANDO solicitou
que constasse em ata sua justificativa que não aceitou as condições do primeiro colocado e seu ultimo lance dos itens 01, 02 e 03 em acreditar que a empresa vencedora ágil de má fé dos lances
verbais, pois a mesma não honrou com o contrato e foi penalizado.

DO RESULTADO

O certame foi FRACASSADO. Em seguida foi lavrado a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio.

Apodi/RN, em 08 de agosto de 2018

José Carlos Mota Torres

Pregoeiro

Joelson Cleginaldo Viana Alves

Apoio

LISTA DE PRESENÇA DO LICITANTE

EMPRESAS REPRESENTANTE: BEN HUR MONRAHATTY GANDHI PINHEIRO SISENANDO

PIO GIANOTTI PINHEIRO SISENANDO 05100303433 – CNPJ: 26.847.879/0001-03

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSÉ CARLOS MOTA TÔRRES
Código Identificador: 4D3F7EB9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 16/2018

PROCESSO: 16/2018

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: CARIMBOS AUTOMÁTICOS TRODAT 4910 e 4911

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALCORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2018;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente



 6 Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018

processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000016/2018

Dispensa de Licitação nº 14/2018

Credor: DENISIA FERNANDES TAVARES DE LIMA 67374212453

CPF/CNPJ: 12.380.623/0001-16

Valor Final: R$ 310,00 (trezentos e dez reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000405 CARIMBO AUTOMATICO 4911 UND 8

2 0000406 CARIMBO AUTOMATICO 4910 UND 1

Coronel Ezequiel/RN, 08 de agosto de 2018.

OZENI FLORENTINO ROCHA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 600B443C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES ABAIXO DE OITO MIL

PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – JULHO 2018

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO DE ATÉ R$ 8.000,00)

Proc. Adm. Nº. do contrato/objeto
Nº. da
dispensa

Vencimento
da obrigação
a pagar

Parcela

Número do
documento de
cobrança e data de
protocolamento

Valor da
liquidação

Data do
pagamento

Valor
efetivamente
pago

CPF ou CNPJ e nome/razão
social do credor

Nome/CPF do
ordenador de
despesas
responsável pelo
pagamento

001/2018

Nº. 001/2018
Objeto: Contratação da Prestação
dos serviços de link de acesso
para internet com (30) trinta MB.

001/2018 20/08/2018 01
Nº da NF: 459
Data: 20/08/2018

R$ 249,00 20/08/2018 R$ 249,00
CNPJ: 04.601.397/0001-28
BRISANET EMPRESA DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CPF: 761.512.804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

004/2018

Nº. 004/2018
Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de
telefonia em ligações urbanas e
interurbanas para atender às
atividades da Câmara.

004/2018 07/08/2018 1
Nº da NF:
1000036864566
Data: 07/08/2018

R$ 118,30 07/08/2018 R$ 118,30
CNPJ: 33.000.118/0016/55
TELEMAR NORTE LESTE SA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

005/2018

Nº 005/2018
Objeto: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de
fornecimento de energia elétrica.

005/2018 19/07/2018 1
Nº da NF:
000014381
Data: 19/07/2018

R$ 156,84 19/07/2018 R$ 156,84

CNPJ: 08.324.196/0001-81
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO RIO GRANDE DO NORTE
COSERN.

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

007/2018
TOMADA
DE PREÇO
001/2018

N° 007/2018
Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços de
consultoria na área de compras
com apoio administrativo e
assessoria de imprensa e
comunicação institucional.

007/2018 03/07/2018 1
Nº da NF: 26
Data: 03/07/2018

R$ 954,00 03/07/2018 R$ 954,00

CNPJ: 26.852.510/0001-80
MATHEUS MICAEL
FERREIRA DE OLIVEIRA
07448963473

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

007/2018
TOMADA
DE PREÇO
001/2018

N° 007/2018
Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços de
consultoria na área de compras
com apoio administrativo e
assessoria de imprensa e
comunicação institucional.

007/2018 02/07/2018 1
Nº da NF: 15
Data: 02/07/2018

R$ 1.600,00 02/07/2018 R$ 1.600,00
CNPJ: 27.795.721/0001-91
WALKEI PAULO PESSOA
FREITAS 01392890462

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

007/2018

N° 007/2018
Objeto: Contratação de site/blog
para divulgação de matérias
institucionais da Câmara
Municipal de São Miguel,
incluindo cobertura fotográfica.

007/2018 04/07/2018 1
Nº da NF: 7656
Data: 04/07/2018

R$ 800,00
Data:
04/07/2018

R$ 800,00
CPF: 061.019.704-50
FRANCISCO LEONARDO
FERREIRA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

003/2018

Nº. 003/2018
Objeto: contratação dos Serviços
de Hospedagem e backup do site
oficial.

003/2018 31/07/2018 1
Nº da NF: 303
Data: 31/07/2018

R$ 600,00
31/07/2018

Data
R$ 600,00
31/07/2018

CNPJ: 17.650.878/0001-75
EVOCORP LTDA - ME

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 520DB67C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES ACIMA DE 8.000

PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – JULHO 2018

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO ACIMA DE R$ 8.000,00)

Proc. Adm. Nº. do contrato/objeto
Nº. da
dispensa

Vencimento da
obrigação a
pagar

Parcela

Número do
documento de
cobrança e data de
protocolamento

Data
do
atesto

Valor da
liquidação

Data do
pagamento

Valor
efetivamente
pago

CPF ou CNPJ e nome/razão
social do credor

Nome/CPF do
ordenador de
despesas responsável
pelo pagamento

001/2017
001/2017
Objeto: Serviços de
Contabilidade

001/2017 18/07/2018 1
Nº da NF: 403
Data: 18/07/2018

R$ 3.800,00 18/07/2018 R$ 3.800,00

CNPJ: 10.628.540/0001-78
CCA CONTABILIDADE E
ASSESSORIA LTDA E CAP –
EMPRESA DE
CONTABILIDADE

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA



 7 Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 2018

027/2017

001/2017
Objeto: Contratação de
Empresa de Engenharia
para Execução dos
Serviços de reforma e
Ampliação – Câmara

027/2017 23P/07/2018 1
Nº da NF: 42
Data: 23/07/2018

R$
52.771,80

25/05/2018 R$ 52.771,80
CNPJ: 27.106.675/0001-76
MODELO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 3DC0EC24

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 20188
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4D7852E0



Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 20189
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 6C3ADDC7



Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 201810
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 6791BFB4



Processo 
Administrativo

Procedimento 
Licitatório Credor CPF/CNPJ

Contrato 
Administrativo

Data de 
Vencimento da 

Obrigação Parcela

Número do 
Documento de 

Cobrança Data do protocolo Data do Atesto Responsável pelo Atesto
 Valor da 

Liquidação 
Data do Efetivo 

pagamento

Valor 
Efetivamente 

pago

02000002/18 02002/2018

ASP AUTOMACAO SERVICOS 
E PRODUTOS DE INF 02.288.268/0001-04

20180001 30/07/2018 6 NF 95441 20/072018 20/07/2018 Vanessa A. Camelo F. de Faria  R$                725,00 25/07/2018  R$               725,00 

Processo Procedimento Credor CPF/CNPJ Contrato Data de Parcela Número do Data do protocolo Data do Atesto Responsável pelo Atesto  Valor da Data do Efetivo Valor 
009/2017 PREGAO PRESENCIAL MANOEL L DE MEDEIROS ME 27.140.471/0001-51 30 DE CADA MÊS 15 NF n.° 000000430 19/07/2018 20/07/2018 Vanessa A. Camelo F. de Faria R$2.830,00 20/07/2018 R$2.830,00

LISTA GERAL DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 8.000,00)

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 8.000,00)

Ordenador de Despesa: FLÁVIO BARROS BEZERRA

Rio Grande do Norte
Governo Municipal de Serra Negra do Norte

Câmara de Serra Negra do Norte/RN
Relação dos Credores por ordem cronológica de exigibilidades - Recursos Ordinários

Período: 01/07/2018 a 31/07/2018

Ano I | Nº 0441

Rio Grande do Norte, 10 de Agosto de 201811
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

Publicado por:
MARIA DAS VITÓRIAS DE MACEDO OLIVEIRA

Código Identificador: 448D424B


		2018-08-09T20:50:48-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




